quondam tamen catholicis Episcopis ordinatos, siquidem non si-

moniace ipsos ordines acceperunt, et si Episcopos istos non simo-

⚫niacos fuisse constiterit, et adhuc si eorum religiosior . vita et do-

⚫ctrinae praerogativa visa fuerit promereri, et poenitentia indicta,

» quam congruam dixeris, in ipsis, quos acceperunt, ordinibus ma-

nere permittas. Ad superiores autem ascendere non concedimus,

⚫ nisi necessitas vel utilitas maxima flagitaverit ecclesiae. Hoc tamen

ipsum varius, et cum cautela est praecipua concedendum.
>

>

Cap. 5.

Episcopos ac clericos, quos simoniacos esse constat, a sacris

⚫ officiis et beneficiis removendos omnino decernimus : in ecclesiis

vero quae ab hujusmodi simoniacis exaratae sunt, non aliter quam

› in locis orandum videtur donec subversis altaribus , benedictione et

⚫ unctione catholici antistitis consecrentur. »

Decretalis contra simoniacam labem aliaque contra disciplinam

ecclesiasticam perpetrata.

Quae contra labem simoniacam disseruerit S. Leo PP. I, lege-

re est in Constitutione ab eodem edicta.

´Alexander Papa, Upsellensi Archiepiscopo, et universis suffraga-

neis ejus tam in Svetia, quam in Gallia constitutis.
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D

»

ALEXANDER PP. III.

. Constituti a Domino, licet insufficientibus meritis, super gentes

» et regna, ex injunctae nobis administrationis officio debitoque com-

pellitur, aciem nostrae considerationis ad universum commissi gre-

gis corpus.extendere atque omnium fidelium corda institutionis apo-

» stolicae ac doctrinae salutaris imbre perfundere , ut sicut in

..omnem terram exivit sonus Apostolorum, et in fines orbis terrae

⚫ verba eorum, ita quoque nos qui in eorum cathedra praesidemus,

qui eis non in vitae merito , non in operum sanctitate, sed in pasto-

» rali cura et dignitate successimus verbum salutis Evangelium chri-

stianae atque catholicae veritatis annunciemus his, qui longe, et

> his qui proprie, nomen apostolicum non inane neque nudum et in

sola voce gerentes, sed in executione officii et veritate operis, in

» quantum nobis Deus dederit, adimplentes .
>

>

» Audivimus enim, et audientes non potuimus non dolere, quod

apud vos, tam in Svetia videlicet quam in Gothea, ex nimia, et

» perversa non libertate, sed abusione potius et insolentia laicorum ,

⚫ consuetudo pessima, et detestabilis inolevit, ex qua etiam multa il-

licita provenerunt, et mala non solum enormia, verum etiam in-

⚫ tolerabilia pullularunt. Ipsi enim vobis inconsultis , sicut dicitur,

• aut contemptis concedunt, et conferunt ecclesias , quibus volunt ,

⚫ omnia simoniace, sive per pecuniam, sive per privatam gratiam , vel

> odium agentes.

D

Ex hoc autem multa dicuntur tam ipso actu quam exemplo no-

» civa et perniciosa contingere. Quilibet enim, et undecumque sa-

cerdos adveniens, licet ordinationis suae nullum habeat testimo-

nium , solo mandato seu nutu etiam laicorum divina in salutis

» eorum suaeque periculum celebrare praesumit . Unde non numquam

→ evenit ut monachi fugitivi, vel homicidae, seu quibuslibet irretiti

» et notati sceleribus, aut in gradum sacerdotii non promoti, sacer-

» dotio fungi nefaria nimis et damnabili praesumptione non metuunt,

quilibet vero vel omnino carens Ecclesia, vel pauperem habens,
>
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› et habens ditiorem, potentioribus de parochia data vel promissa

› pecunia, alium non erubescit tam impudenter quam illicite sup-

plantare.

» Accedit ad haec quod clerici, sive ipsi adversus laicos, sive

⚫ laici adversus eos litigantes experiri voluerint laicorum judicio su-

bire et secundum ipsorum instituta sive leges agere vel defendere

» se coguntur . Nec solum inferioris ordinis clerici talibus injuriis fa-

» tigantur, verum et jam vos ipsi , si justitiae rigorem zelo Dei suc-

‣ censi aliquando exercetis, aliquam contra eos causam inobedientis

gregis invidia machinante, vel ad igniti ferri examen, vel ad ali-

quod aquae prohibitum et execrabile judicium provocamini, nulla

> canonibus qui id prohibent, seu pontificali dignitate exhibita re-

verentia vel honore. Ad augmentum vero summamque malorum,

‣ clerici passim in eodem regno impune caeduntur, quandoque

» etiam occiduntur, et quidem gravia sunt ista nec professionis ope-

› ra christianae ; sed inimici potius zizania reputanda.

»

.

1

• Ad quae radicitus evellenda, et de medio vestrum penitus ex-

tirpanda, tanto acrius vos decet et oportet insurgere, quanto ma-

gis desides praelatos negligentesque respiciunt vitia subditorum,

» et eorum culpae crimen adscribitur quod ab his, quibus praesi-

dent, et pro quibus etiam reddituri sunt in extremo examine ratio-

nem, tam frequenter, quam licenter, et impune committitur ; maxi-

■ me cum per prophetam dicatur : Cláma, ne cesses , annuntia populo

⚫ meo scelera eorum, et alibi : nisi annunciaveris iniquo iniquitatem

■ suam, sanguinem ejus de manu tua requiram ; et in sacris canoni-

bus, quos prudentia vestra ignorare non expedit, scriptum lega-

tur : negligere cum possis perturbare perversos, nihil est aliud

■ quam fovere necaret scrupulo societatis occulti, qui manifesto

facinori non desinit obviare. Ex eo autem quod peccata ex nimia et

longaeva licentia in consuetudinem jam venerunt, cum sit juxta

quemdam philosophum infelicitas consummata, et vix videatur lo-

› cum esse remedio ubi quae fuerunt vitia mores sunt, et juxta evan¬

gelium qui mortuus fuerit in peccato, jam foeteat, multo majori opus

est ad suscitandum cum domino mortuum non sine lacrimis et

compassione cavemini, ne desperentur sicut quatriduanus in mo-

D

>

>

D
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numento, quibus potest invocato Dei nomine cum ipsius adjutorio

⚫ subveniri .

>

» Ut ergo etiam in his glorificetur Deus et sapientia honorifice-

» tur a filiis suis, charitatem Moysis , pro populo Domino obsecrantis,

‣ zelum Phinees vindicantis, contritionem David orantis misericor-

› diam Jesu Christi super Hierusalem flentis , et pro Lazaro lacry-

▸ mantis, assumite, et habentes secundum Apostolum scutum fidei,

» loricam justitiae, et galeam spem salutis accingimini armatura Dei,

et pugnate cum antiquo serpente, cum de obsessis per inhabitan-

• tia peccata ex corporibus expellentes, et diripientes universa, in

quibus habet fiduciam, eos quos domum sibifacere nititur, cum

gratiae coelestis auxilio a vitiorum sordibus emundantes, ut domus

» Dei, templum videlicet Domini sanctum quod estis vos , dici ac fieri

⚫ mereantur. Nec vos ullus terror ab officii pastoralis executione re-

› tardet, recolentes, et non tantum verbo, sed opere profitentes, quod

› summus et primus pastor docuisse et fecisse, summus et primus

› pastor animam suam ponit pro ovibus suis.

·

» Et quoniam per errorem, et tam divini quam humani juris

ignorantiam apud vos inolevisse videntur mala, quae diximus et a

⚫ laicis tamquam licita impune hactenus usurpata, sanctorum Pa-

trum statutis tamquam armis utentes , ipsis innixis debebitis, atque

» eos et vos cum eis iis quae illicite committuntur, opponere ; ut ex

⚫ eorum scientia et auctoritate dispereant qui per abusionem ni-

miam et ignorantiam sucreverunt, sane laicos ecclesiae beneficia

dignitatesque concedere, seu de ipsis ulla ratione disponere, san-

⚫ clorum Patrum ad instar sacrilegii prohibent instituta, clericos ta-

» men qui ab eis, vel per eos, dato proetio, sive gratis ecclesiam, vel

⚫ investituram ecclesiae seu ecclesiasticae dignitatis acceperint, prae-

ter ordinis suis periculum, excommunicationis etiam poena conde-

» mnant.

»

›
Nam in synodo Symmachi Papae statutum legitur. Non placuit

⚫ laicum statuendi in ecclesiam aliquam habere facultatem, cui sub-

sequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi ; item laicis ,

quamvis religiosis, nulla de ecclesiasticis dignitatibus aliquid dispo-

» nendi legitur attributa facultas . Item Calistus Papa si quis prin-

·
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>

cipum inquit, vel aliorum dispositionem seu donationem , sive pos-

sessionem ecclesiasticarum rerum sibi vindicaverit, sicut sacrilegus

judicetur. Item Paschalis : nullus laicorum ecclesiarum bona occu-

» pet, vel disponat, qui vero secus egerit juxta b. Alexandri capitu-

lum ab Ecclesiae liminibus arceatur. Item Alexander : per laicos

nullo modo quilibet clericus aut presbiter retineat ecclesiam ne-

que pretio neque gratis. Item Paschalis : Si quis clericus, abbas,

▾ aut monachus per laicum ecclesiam obtinuerit , secundum apostolo-

• rum sacros canones et capitulum Antiocheni concilii excomunica-

tioni subjaceat. Item constitutiones sacrorum canonum sequentes

» statuimus, ut quicumque clericorum ab hac hora investituram

ecclesiae, vel ecclesiasticae dignitatis de manu laici acceperit , et

qui ei manum imposuerit gradus sui periculo subjaceat, et commu-

nione privetur. Et in hanc sententiam alia multa canonum instituta

» et sanctorum Patrum decreta conveniunt.

• Caeterum ecclesias vel ecclesiastica beneficia pretii seu cujus-

» cumque muneris interventa conferre, symoniacam capit procul du-

bio pravitatem; porro Symonis crimen quam sit detestabile, quam

» horrendum, ipsa vos ejus infamis immunitas ignorare non sinit, ex

‣ quo profecto tam dautem quam accipientem damnatio Symonis,

» quam sacra actuum Apostolorum lectio protestatur, involvit, ad cu-

jus condemnationem cum plurima, praeter apostolorum sanctio-

› nem Sanctorum Patrum rescripta manuvenerint pauca credimus

⚫ et plurimum suffectura .

› Inter quae primum sit illud b. Gregoriie presbyter, inquit, si

ecclesiam per pecuniam obtinuerit, non solum ecclesiae privetur,

sed honore sacerdotii spolietur : quia altare, decimas et Spiritum

» Sanctum emere vel vendere symoniacam haeresim esse nullus fi-

delium ignorat. Idem alibi : Audivimus, dilectissimi, quod nos au-

dire oportuit, sed audivisse profecto non libuit, quosdam scilicet

» sacrorum ordinum esse professores, qui sub munerum datione vel

acceptione Dei ecclesias, vel earum sibi sacrificia usurpant, quod

⚫ quidem scelus vos non jamdudum acriter correxisse miramur, juste

> enim uterque corripiendus est a sanctae liminibus Ecclesiae summo-

vendus, et qui pro ecclesiae ambitu munera largitur, et qui, ut

D
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»

> ecclesiam det quicquam praesumit accipere, iste quippe domum Dei

emere hic autem vendere praesumit. Sacrilegium quoque hoc faci-

nus haud dispar dixerim cum id quod sponte, et sacro delibera-

tionis arbitrio gratis fieri debuit, sub pecuniae pactione causatur,

quare,fratres carissimi, quae taliter facta sunt curiose refellite , in-

fectaprohibite veterisque jussionibus resistentes , digno anathematis.

» viralo percutere non dubitate. Item: si quis dator vel acceptor

» Dei ecclesias vel ecclesiastica beneficia , quae quidam praebendas

» vocant sub pecuniae interventu, sive dando emerit, sive accipien-

do vendiderit, a Symonis non excluditur perditione.

D

» Non solum autem pecunia, sed et quaelibet obsequii aut mune-

ris species in hujusmodi crimine aliter intercedit. Unde idem bea-

tus Gregorius: bene, inquit, cum virum justum pro praebenda de-

scriberet, ait, beatus qui excutit manus suas ab omni munere. Non

› dixit solum a munere, sed ab omni munere, quia aliud a manu,

› aliud a lingua , munus ab obsequio est servitus indebite impensa ;

‣ manus a manu pecunia est, manus a lingua favor qui ergo sacros

ordines tribuit tunc ab omni munere manus excutit quando in di-

vinis rebus, non solum pecuniam nullam, sed nec etiam humanam

• gratiam requirit. .́

>

>

D
Quod autem sacerdos, aut quilibet clericus, aliunde adveniens

vel ignotus sine testimonio et literis saltem Episcopi sui in aliena

» dioecesi recipi aut ministrare non debeat in Chalcedonensi agitur

concilio, definitum per haec verba extraneo clerico , vel lectori

> extra suam civitatem sine literis commendatitiis proprii Episcopi,

⚫ nusquam penitus liceat ministrare. Item in concilio Chartaginensi :

› Clericum alienum nisi concedenti ejus Episcopo, nemo audeat re-

» tinere vel promovere in ecclesia sibi credita. Item beatus Augusti-

nus in sermone quodam ad populum: Hortamur, inquit, christiani-

» tatem vestram, ut juxta sanctorum canonum instituta in ccclesiis a

> vobis fundatis aliunde veniens presbyter non suscipiatur, nisi a ve-.

stro fuerit Episcopo consecratus, aut ab eo per commendatitias

» literas suscipiatur.

D

» Ad hoc ne clerici ad saecularia judicia pertrahantur et Rom.

imperatorum leges prohibent, quae tamquam canones, ubi canonibus
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⚫ non obviant sub observandae, et sanctorum Patrum ac praedeces-

> sorum nostrorum auctoritas interdicit, scribit enim beatae memo-

› riae Gelasius Papa dicens : Nemo unquam Episcopum aut reliquos

⚫ clericos apud judicem saecularem accusare presumat. Item Ale-

› xander omnibus orthodoxis : Relatum est ad hujus sanctae et Apo-

stolicae sedis apicem, cui summarum dispositiones causarum et

⚫ omnium negotia ecclesiarum ab ipso Domino tradita sunt, quasi ad

» caput dicente : Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ec-

clesiam, quod quidam aemuli, ejusque sanctae Ecclesiae insidiatores

sacerdotes Dei apud publicos judices accusare praesumunt , cum

magis apostolus christianorum causas ad ecclesias deferri, et ibi-

» dem terminari praecipiat. Taliter praevaricantes praevaricaverunt

⚫ in Deum suum, et non obediunt praeceptis ejus.

►

Ferventis vero aquae, vel candentis ferri judicium , sive duel-

lum, quod monomachia dicitur catholica Ecclesia contra Episcopum

» non admittit. Unde Stephanus Papa V ferri candentis, inquit,

» vel aquae ferventis examinatione confessionem extorqueri a quo-

» libet, sacri non cessent canones : et quid ss . Patrum documento

» sancitum non est, et superstitiosa ad inventionem non est praesumen-

dum. Item Nicolaus Papa : Monamachiam in legem non assumi-

mus, quam praeceptam non fuisse reperimus ; quam licet inisse

quosdam legamus, sicut sanctum David et Goliam sacra prodit

historia, nusquam tamen ut pro lege teneatur divina sanxit aucto-

ritas, cum hoc et ejusmodi sectantes Deum solummodo tentare

⚫ videantur.

>

› Praeterea illud mandamus quatenus populum regimini et

gubernationi vestrae commissum, decimas ecclesiis fideliter et de-

» vote persolvere, sicut ab ipso Domino noscitur istitutum, diligenter

ac sollicite moneatis, et si necesse fuerit, sub districtione anathe-

› matis compellatis , juxta illud Malachiae prophetae in persona Do-

» mini loquentis : Inferte, inquit, omnem decimationem in horreum

meum, ut sit cibus in domo mea.

. Unde in concilio Moguntiensi : Decimas Deo et sacerdotibus

» Dei dans Abraham factis. Jacob prossimis insinuat ; et omnes

» sancti sacerdotes commemorant ; item ex concilio Rotomagensi.

Supplem. Vol. IV. P. 2. 90
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» Omnes decimae terrae sive de frugibus sive de pomis arborum

. Domini sunt, et illi sanctificantur.

»

»

»

. Sed quia multi inveniuntur decimas dare nolentes statuimus ut

secundum Domini nostri praeceptum admoneantur, semel, secun-

do et tertio. Qui si non emendaverunt anathemate usque ad satis-

factionem et emendationem congruam feriantur .

» Nec tamen ideo ea quae ecclesiis , imo deo ipsi vel parentes eo-

» rum contulisse noscuntur, revocare vel ecclesiasticarum persona-

rum dispositione subtrahere volentes erunt aliquatenus audiendi :

▸ quae si etiam homini contulissent , repetere non valerent. Unde Am-

brosius in libro de poenitentia : sunt qui opes suas tumultuario

» menti impulsu, non judicio perpetuo ubi ecclesiae contulerint post-

› ea revocandas putant ; quibus nec prima merces grala est nec

secunda : quia nec prima judicium habuit et secunda habuit

sacrilegium . Item ex concilio Agathensi : clerici vel saeculares

qui obligationes parentum aut datas aut testamento relictas, re-

tinere perstiterint, aut id quod ipsi donaverint ecclesiis vel mona-

» steriis crediderint auferendum , sicut sancta synodus statuit velut

» necatores pauperum quousque reddant, ab ecclesiis excludantur.

D

D

>

Illos vero qui in clericos violentas manus nisi forte se defen-

» dentes, injiciunt, poenam excommunicationis incurrere sacrosancta

Romana jam pridem statuit et inviolabiliter tenet ecclesia : nec a

» quoque omnino, nisi a Romano Pontifice vel de mandato ejus , ab-

» solvi patitur aut permittit.

D

D

Vos itaque ipsius quae omnium ecclesiarum caput est et ma-

gistra vestigiis inhaerentes ejus ac nostrae in supradictis omnibus

acquiescite sanctioni ; et secundum ea quae a sanctis Patribus et

praedecessoribus nostris instituta praediximus observata atque ab

> omnibus per episcopatus vestros, quantum in vobis est facite fir-

» miter et inviolabiliter obsevvari ; contemptores equidem ecclesia-

» stica praecipimus usque ad condignam poenitentiam ultione per-

> celli . Obedientibus autem sit pax Domini nostri Jesu Christi, qua-

tenus et hic fructum bonae actionis percipiant, et in futuro prae-

» mio aeternae pacis inveniant.

» Datum Tuscul. I , idus septembris .
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Contra simoniacae pravitatis reos, eorumque mediatores.

EUGENIUS IV EPISCOPUS.

Servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam.

--

. Cum detestabile scelus simoniacae pravitatis tam divinarum

scripturarum quam sacrorum canonum auctoritas abhorreat et da-

> mnet, nos considerantes quod plures poenarum gravitas quam Dei

» timor avertere solet a voluntate peccandi ac summis desideriis affe-

> ctantes, ut hoc pestiferum vitium non causam solum sed etiam ex

» mentibus hominum saltem propter poenarum metum paenitus

⚫evellatur.

D

>
21. Praedecessorum Romanorum Pontificum vestigiis inhae-

» rendo, ac etiam omnes et singulas excommunicationis suspensio-

nis, privationis, et interdicti sententias , censuras atque poenas du-

› dum a Pontificibus praedictis et pro talibus reputatis contra simo-

niacos, quomodolibet latas et quas illos cujuscumque status , grá-

dus, ordinis, conditionis, vel praeminentiae fuerint, etiam si Car-

⚫ dinalatus, patriarchali, episcopali, regali, reginali , vel alia quasi

› ecclesiastica, seu mundana dignitate praefulgeant, et eorum quam-

> libet tam manifestum, quam occultum ipso facto incurrere volu-

mus, confirmantes et innovantes auctoritate apostolica declaramus

quod omnes illi qui simoniace ordinati fuerunt a suis sint ordini-

» bus suspensi, per electionem vero postulatarum, confirmationes,

provisiones , seu quasvis alias dispositiones, quas Simoniae labe

» fieri contigerit, et quae viribus omnino careant in ecclesiis , mona-

‣ steriis, dignitatibus personalibus officiis ecclesiasticis , quibusvis

› beneficiis, aut aliquo eorum cuicumque jus nullatenus acquiratur,

⚫ nec inde faciat aliquis fructus suos , sed ad omnium illorum quos

perceperit restitutionem , sub animae suae periculo sit adstrictus; sta-

tuentes praeterea, quod universi et singuli etiam praemissa digni-

tate praediti, qui quomodolibet dando vel recipiendo Simoniam

commiserint, aut quod illa fiat, mediatores extiterint, seu procura-

»

»
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» verint, sententiam excommunicationis incurrant, a qua nisi a Ro-

mano Pontifice pro tempore existente non possint absolvi, prae-

terquam in mortis articulo costituti .D

» 22. Et ut hujusmodi labis contagium frequentius reprimatur,

» omnibus et singulis ecclesiasticis , saecularibusque personis, cujus-

› cumque dignitatis, status , gradus, ordinis seu conditionis fuerint

> in virtute sanctae obedientiae districte injungimus, ut eos omnes,

» quos symoniam hujusmodi commisisse, vel procurasse, aut in ea me-

diatores esse sciverint, Pontifici praedicto, vel ejus camerario, aut

cui idem Pontifex duxerit committendum, per se vel per alios re-

velare quam citius non ommittant, quod si non fecerint, absolvi non

» debeant donec praedicta revelent . Nulli ergo, etc., si quis au-

tem , elc.

›

Datum Romae apud sanctum Grysogonum, anno Incarnationis

» dominicae MCCCCXXXIV, xv kalendas junii, pontificatus nostri

› anno quarto. »

Ordinationes circa observantiam divini cultus in Ecclesia et venera-